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Politikersvar til Gorm Anker Gunnarsen (Ø) – Om digi-
tal suverænitet 

Gorm Anker Gunnarsen (Ø) har den 22. april 2026 stillet følgende 

spørgsmål: 

 

"Hvad er tidsperspektivet for at København og/eller det kommunale 

Danmark opnår fuld digital suverænitet? Er det tættest på et, fem eller ti 

år? Er der en ambition om at sikre det sker hurtigst muligt? 

 

Det kommunalt ejede selskab DBC Digital vil allerede i 2026 opnå fuld 

digital suverænitet. Det fremgår af virksomhedens årsberetning for 

2025. DBC er en virksomhed, der håndterer meget omfattende og kom-

plekse data. Er der i Københavns Kommune en viden om, hvorledes 

DBC har opnået dette centrale mål? Er der i Københavns Kommune en 

vilje til at lade DBCs erfaringer indgå i overvejelserne om vejen til at 

opnå fuld digital suverænitet hurtigt?”  

 

Økonomiforvaltningens svar 

Økonomiforvaltningen henviser til Analyse af handlemuligheder for at 

reducere afhængighed af tech giganter, som blev afrapporteret fortro-

ligt til Borgerrepræsentationen d. 18. december 2025 ifm. håndtering af 

Medlemsforslag om handlemuligheder for uafhængighed af tech gi-

ganter. Analyse indeholder en kortlægning af afhængigheder i kommu-

nens it-systemportefølje og it-infrastruktur og en vurdering handlemu-

ligheder og mulige tiltag til at reducere afhængighed af tech giganter. 

Det beskrives også, hvordan andre kommuner og offentlige myndighe-

der arbejder med området. Endeligt indeholder analysen en beskrivelse 

af udviklingen i markedet for teknologiske ydelser i relation til digital su-

verænitet/handlefrihed.  

 

Økonomiforvaltningen anvender begrebet ’digital handlefrihed’ i sit ar-

bejde med at sikre øget suverænitet på det digitale område. Begrebet 

anvendes også af KL og dækker over arbejdet med at reducere af-

hængigheden af få, store teknologivirksomheder og sikre, at offentlige 

myndigheder og virksomheder har kontrol over egne data og IT-infra-

struktur.  

 

 

  

Til Gorm Anker Gunnarsen (Ø) 
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I maj 2026 forelægges Økonomiudvalget og Borgerrepræsentation en 

opdatering af Københavns Kommunes fælles digitaliseringsstrategi 

2026-2027. Heri indgår et forslag om, at der udarbejdes en plan for at 

styrke kommunens digitale handlefrihed.  

 

Økonomiforvaltningen deltager i flere KL-initiativer, der skal styrke digi-

tal handlefrihed i den kommunale sektor, er løbende i dialog med stats-

lige myndigheder om emnet og deltager i offentlige-private netværk 

om digital handlefrihed. Økonomiforvaltningen vil gå i dialog med DBC 

Digital om erfaringer ift. digital handlefrihed.  

 

 

 

 

 

 
 


